Nel anno 1456 cum triplo tradimento prese lo più bello, più forte et più degno castello dello uniuerso mondo chiamato Athene et al presente lo chiamano Citines,² et è quello Athene doue si legeua lo studio. Tutto cerchiato di mura d'una certa natura di pietra di colore mixto simile a porfido, facta tutta a colonne grosse in latitudine palmi XXVIII, cioè (Bl. 38^v) le mura del castello; et di quella medesima qualità di pietra sonno etiam le mura della terra ma non s'è late.

Anno 1456 prese la prouincia di Enio³ di Gatilusio⁴ con tradimenti.

Anno 1457 prese l'Albania Araniti⁵ con tradimento, quale perpetrò cum la più parte de li signori con pacti et promissione, de quali obseruò nulla.

Anno 1458 mandò alle Moree et quelle tutte prese, excepto Modone, Corone et Napoli di Romania.

Anno 1459 col braccio di dicta Albania Araniti prese l'altra Albania del Schender,⁶ ut supra.

Anno 1461 prese Sanmastro⁷ con tradimenti.

Anno predicto prese tutta la Bossina. Regnum est maximum cum la prouincia del conte Stephano patarino.⁸ Con pacto in fine de lassarli una parte della signoria per darli di quel resto lo fece cum promissioni et tradimenti a s'è uenire, visto che era in luogo fortissimo del quale non potea expellere et uenuto a s'è sotto pacto et fede li fece subito tagliar la testa et perse lo resto (Bl. 39^r) poi nel anno 1463.

¹ Gemeint sind Foglia vecchia und Foglia nuova. Vgl. S. 67, Anm. 1.

² Citines, d. i. 's Athinas, Athen.

³ Enio, d. i. Enos, Aenos.

⁴ Über die Gattilusi vgl. Wm. Miller, *The Gattilusj of Lesbos (1355–1462)* in: *Essays on the Latin Orient* (Cambridge 1921), S. 313–353.

⁵ Vgl. dazu die Anm. 2 auf S. 53.

⁶ Über Schender, d. i. Skander-Beg vgl. oben S. 52, Anm. 3.

⁷ Sanmastro: vgl. dazu Anm. 7 auf S. 67.

⁸ Gemeint ist der 'Patarener' (Bogomile) Stjepan Tomašević, der letzte bosnische König. – *conte* hier im Sinn von Herr, Herrscher, nicht etwa 'Graf'. Vgl. dazu Anm. 1 auf S. 53.

Anno predicto prese Castamena et Trapezonda¹ due prouincie con tradimenti. ut supra.

Anno 1462 prese Metellino cu[m] falso inganno et tradimento.

Anno 1463 prese la prouincia de Canderone cum tradimento, ut s[upra].

Anno 1467. 68. 69 prese quasi tutto lo paese del gran Signore Caramano del proprio suo sangue et suo cugino germano² cum fieri tradimenti, falsi sacramenti et guai.

Anno 1470 mari et terra andò a Nigroponte cum fuste et galee 280 existente capitano Maamot baxa³, lo quale fece morire impratamente; et quello fece perchè li pareo troppo sauio et che sagesse più di lui et quello prese.